Solutio. Respondeo dicendum, quod Hugo de sancto Victore dicit, quod Christus assumpsit omnes proprietates seu dotes corporis glorificati adhuc corpore passibile gerens, quamvis in Christo non proprie habebat rationem dotis; sicut subtilitatem in nativitate, quando egressus est de utero virginis, claustris pudoris manentibus clausis; agilitatem autem, quando super undas maris ambulavit; claritatem autem in transfiguratione; impassibilitatem in coena, quando corpus suum ad edendum discipulis sine hoc quod duceretur dedit (2). Et hoc quidem non potest intelligi quantum ad ipsas qualitates sine habitu gloriosi corporis, quia contrariantur conditionibus et proprietatibus corporis passibilis. Christus autem semper ante resurrectionem corpus passibile habuit. Nec hoc quod corpus eius a discipulis edentibus non dividebatur, fuit propter impassibilitatem; sed quia non in propria specie comedebatur, sed in specie panis in qua fiebat fractio. Unde cum contraria non sint simul in eodem, non poterat tunc habere qualitates corporis gloriosi; sed actus illarum proprietatum fuerunt in eo non quidem procedentes ex aliquo inhaerente, sed supernaturaliter divino miraculo, ut dicit Dionysius in epistola 4 ad Cajum: Super hominem operatur ea quae sunt hominis; et hoc monstrat Virgo supernaturaliter concipiens, et aqua instabilis materialium et terrenorum pedum sustinens gravitatem.

Dicendum ergo, quod ille fulgor non fuit proveniens ex aliqua proprietate corporis gloriosi existente in corpore Christi, sed fuit miraculose et divinitus inductus in corpore Christi. Fuit tamen ille fulgor ejusdem generis cum fulgore corporum glorificatorum, non tamen ita perfectus; sicut caritas viae assimilatur caritati patriae (5). In Moyse autem fuit

(1) Non moderna, sed vetus interlinealis tantum. Moderna vero collateralis: Replevit facies eius in exemplum future claritatis, quam sublati impiis iusti videbant. Et Hieronymus ibi: Transformatus est in eum gloriam qua postea venturus est in regno suo; ut et Beda ibidem: Tanta post iudicium crucis apparuit electis (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Solum hanc partem de impassibilitate indicat Hugo in tract. de Sacramento, lib. 2, part. 8, cap. 5. Sed integrum notionem de quatuor dotibus habet Innocentius III, lib. 4 de mysteriis Misae, cap. 8, quamvis ut ex Hugone citat ubique S. Thomas, ac nominatim quidem 5 p., quæst. 43, art. 2, et quæst. 81, art. 5 (Ex edit. P. Nicolai).

(5) At. sic claritas viae assimilatur claritati patriae.

claritas similis claritati (1) patriae sicut fides visioni; non ejusdem generis; et ideo aspectum intentum offendeat; quod non fuit de claritate Christi. Et huius ratio est, quia anima Christi glorificata erat, non animo Moysi; unde et corpori eius poterat convenire attribui claritas gloriosa; non autem corpori Moysi, nec prius esset gloria in corpore quam in anima.

Ad primum ergo dicendum, quod ex Glossa ista habetur, quod non fuerit habitus claritatis sicut in corporibus immortalibus, sed fuit actus splendoris similis ex divino miraculo.

Per quod patet etiam solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod non potest esse quod claritas fuerit in corpore ex gloria animae; quia anima Christi adhuc erat passibilis ex illo respectu, quod est forma corporis: unde gloriam in corpus non transfundebat, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod etiam actum aliarum dotium Christus ostendit, sed aliter, ut dictum est. Sed tamen secundum illa non dicitur transfiguratus; quia aliae dotes non pertinent ad aspectum, secundum quem praecipue de figura alioque iudicamus, sicut claritas, per quam aliquid in seipso videtur.

Ad quintum dicendum, quod hoc intelligitur quando corpus gloriosum non vult se ostendere.

Ad sextum dicendum, quod illa claritas dicitur sibi fuisse naturalis, inquantum corpus illud ordinatum erat ad illam claritatem habendam, sicut virtutes dicuntur animae naturales; vel inquantum erat conformis claritati animae; vel ratione Divinitatis.

Ad septimum dicendum, quod in vestibus erat splendor ex claritate corporis procedens.

#### Expositio textus.

Sicut aliis hominibus. Similitudo attenditur inquantum aliis hominibus necessitas moriendi inest natura, non inquantum est ex peccato.

Sunt enim quatuor status hominis. Contra Boetium (in lib. de duabus naturis et una persona Christi) assignat tres. — Dicendum, quod Boetius assignat status humanae naturae quantum ad conditiones corporis principaliter: quod quidem in primo statu erat animale, in secundo corruptibile, in tertio spirituale. Magister autem assignat principaliter quatuor status quantum ad conditiones animae, ut patet.

Immunitatem peccati. Non quantum ad potentiam peccandi, sed quantum ad actum. Boetius vero dicit, quod de primo statu accepit ea quae ad vitam animalem pertinent, scilicet, comedere, dormire, et huiusmodi.

(1) Nicolai omittit claritati,

## DISTINCTIO XVII.

Si omnis Christi oratio vel voluntas impleta sit.

Post praedicta considerari oportet, utrum Christus aliquid voluerit vel oraverit quod factum non sit. Hoc enim existimari poterit per hoc quod ipse ait (Matth. 26, 39): a Pater, si

possibile est, transfer a me calicem istum; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Hic namque voluntatem suam a Patris voluntate discernere videtur. Quocirca ambigendum non est, diversas in Christo fuisse voluntates, iuxta duas naturas; divinam scilicet voluntatem, et humanam. Et

humana voluntas est affectus rationis, vel affectus sensualitatis; et alius est affectus animae secundum rationem, alius secundum sensualitatem; uterque tamen dicitur humana voluntas. Affectu autem rationis illi volebat quod voluntate divina, scilicet pati et mori; sed affectu sensualitatis non volebat, immo refugiabat. Nec tamen in eo caro contra spiritum vel contra Deum concupiscibat: quia, ut ait Augustinus (de civ. Dei, lib. 19, cap. 4), nonnullum est vitium, cum caro concupiscit adversus spiritum. Et super Gen. ad lit. (lib. 10, cap. 11): a Caro autem dicta est concupiscere, quia hoc secundum ipsam agit anima, sicut anima per aurem audit, et per oculos videt; caro enim nihil nisi per animam concupiscit. Sed concupiscere dicitur, cum anima carnali concupiscit spiritum reluctatur, habens carnalem delectationem de carne et a carne adversus delectationem quam spiritus habet. Ipsi autem carnali concupiscitiae causa non est in anima sola, nec in carne sola; ex utroque enim fit, quia sine utroque delectatio talis non sentitur. Talis igitur rixa talisque concertatio in anima Christi nullatenus esse potuit: quia carnalis concupiscitiae illi esse nequit. Dei enim (1) voluntas erat, et rationi placebat ut id secundum carum vellet, quatenus veritas humanitatis in eo probaretur. Nam qui hominis naturam suscepit; quae ipsius sunt, subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus, mentis scilicet et sensualitatis; ita et in eo debuit esse geminus affectus, ut mentis affectu vellet mori, et sensualitatis affectu nollet, sicut in viris sanctis fit. Petrus enim ipsa Veritas dicit (Joan. 21, 18): a Cum senexeris manus tuas, et alius te cinget, et ducet te quod tu non vis; scilicet ad mortem; quod exponens Augustinus (super Joan., tract. 125), dicit, quod a Petrus ad illam molestiam nolens est ductus, nolens ad eam venire; sed volens eam vici, et reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori: qui adeo est naturalis ut Petro nec sequebatur abstulerit: unde etiam Dominus ait (Matth. 26, 59): Transeat a me calix iste: sed vici eum vis amoris. Ergo et in Christo secundum humanitatem et in membris ejus geminus est affectus: unus rationis caritate informatus, quo propter Deum quis mori vult; alter sensualitatis carnis infirmitatibus propinquo, et ideo conjunctus, quo mors refugiatur: ut enim ait Augustinus (epist. 120, cap. 6), Paulus mentis ratione capiti dissolvi, et esse eum Christo; sensu autem carnis refugit et recessit. Hoc habet humanus affectus, quoniam diligit vitam, odit mortem. Secundum affectum istum Christus noluit mori, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit.